* Dr. Öğr. Üyesi, Kastamonu Üniversitesi İlahiyat Fakültesi, Temel İslam Bilimleri, Hadis Anabilim Dalı, serdim@kastamonu.edu.tr
ORCID ID 0000-0003-2564-5027

Giriş

Hicrî 2. asra ait eserlerden Muvattâ'da "Nezr orucu ve ölen kişinin yerine oruç tutma" isimli bir bâb mevcuttur. Burada İbn Ömer'in (ö. 73/693): "Kimse kimsenin yerine namaz kılamaz ve oruç tutamaz." fetvâsına yer verilmiştir.¹ İbn Ebî Şeybe'nin (ö. 235/849) *Musannef*'inin, "Üzerinde nezr olduğu halde vefat eden kimse" isimli bâbında ise İbn Abbâs'tan (ö. 68/687-88): "Nezr orucunda, ölen kimsenin yerine tutulabilir." şeklinde karşı bir görüşü aktardığını görmekteyiz.² Tâbü'nin önde gelen âlimleri arasında da bu tartışma mevcuttur. Kimi "Ramazân dâhil tüm oruç borçlarında vefat etmiş kişinin yerine velisi tutmalı." derken, kimi de "Sadece nezir orucunu velisi tutmalı." fikrini savunmuştur.³ Bazısı da "Hiçbir şekilde kimse kimsenin yerine oruç tutamaz." demiştir.⁴

Hicrî 2. asır mezhep imamlarından Hanefî Mezhebi İmâmları ve İmâm Mâlik (ö. 179/795) ileride daha ayrıntılı bir şekilde görüleceği üzere, "Hiç kimse başkasının yerine oruç tutamaz." tezini savunmaktadırlar. İmâm Şâfiî'nin (ö. 204/820) mezhebi kadîmde tutabilir, mezhebi cedîdde ise tutamaz dediği aktarılmıştır. Ahmed b. Hanbel ise nezr orucunda tutulabileceği şeklinde bir görüş belirtmiştir.

Hicrî 3. asırda ise hadisçiler, vefat etmiş kişinin yerine oruç tutulabileceğini ifâde eden birçok merfû rivâyete eserlerinde yer vermiş ve buradan hareketle konuyla alakalı bâb başlıkları oluşturmuşlardır. Buhârî'nin (ö. 256/870) Kitâbu's-Siyâm'ında "Üzerinde oruç kazası olduğu halde ölen kişi" isimli bir bâbı mevcuttur. Başlıktan hemen sonra Hasan el-Basrî'nin (ö. 110/728): "30 kişi onun yerine birer gün tutsa câizdir." dediğini nakletmiştir. Sonrasında Hz. Âişe'nin (ö. 58/678) "*Bir kişi oruç borcu ile ölürse velisi onun yerine tutar.*" rivâyetine ve İbn Abbâs'ın "*Bir adam Hz. Peygamber'e (s.a.s.) geldi ve dedi ki: 'Ey Allah'ın Rasûlü! Annem bir aylık oruç borcu ile öldü. Onun için kaza edeyim mi?' Hz. Peygamber (s.a.s.): 'Evet et. Allah'ın borcu kaza edilmeye en fazla hak sahibi olandır.'*" hadîsine yer vermiştir.⁵

Benzer bâb başlıkları diğer Kütüb-i Sitte müelliflerinin eserlerinde de mevcuttur. *Sahîhi Müslim*'de Nevevî (ö. 676/1277) konu başlığını şöyle açmıştır: "Ölünün yerine oruç kazası."⁶ İbn Mâce (ö. 273/887), "Oruç borcu ile ölüp de onu kaza etmeyenin durumu" ve "Üzerinde nezr orucu olduğu halde ölen kimse" isimli iki bâb açmıştır.⁷ Ebû Dâvûd'un (ö. 275/889) ise "Oruç borcu olduğu halde ölen

1 Muvattâ', "Siyâm", 43. Bu eserin Muhammed eş-Şeybânî nüshasının kısaltması için (Ş), Yahyâ el-Leysî nüshası için ise (L) harfi kullanılacaktır.

2 Ebû Bekr Abdullah b. Muhammed b. Ebî Şeybe el-Küfî, *el-Kitâbu'l-Musannef fi'l-ehâdis vel'-âsâr* (thk. Kemâl Yûsuf el-Hût), Riyâd: Mektebetu'r-Ruşd, 1409, III, 113.

3 İbn Ebî Şeybe, *el-Musannef*, III, 113; Ebû Bekr Abdurrezzâk b. Hemmâm b. Nâfi' el-Himyerî el-Yemenî, *el-Musannef* (thk. Habîburrahmân el-A'zamî), Beyrut: el-Mektebû'l-İslamî, 1403, IV, 239, 240.

4 Ebû Yûsuf Ya'kûb b. İbrâhîm b. Habîb, *el-Âsâr*, Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, ts. I, 28.

5 Buhârî, "Siyâm", 41.

6 Müslim, "Siyâm", 28.

7 İbn Mâce, "Siyâm", 51.

kişi”,⁸ “Oruç kazası olduğu halde ölen kişinin yerine velisi tutar rivâyetleri”⁹ ve “Ölünün yerine nezri kaza etme” isimli üç bâb açtığı görülmektedir.¹⁰ Tirmizî’nin (ö. 279/892) açtığı bâb başlığı “Vefat edenin yerine oruç tutma rivâyetleri” şeklindedir.¹¹ Nesâî (ö. 303/915), konuyla alakalı “Dirinin, ölünün yerine oruç tutması ve bu konudaki haberi nakledenlerin ihtilâfları”¹² ve “Velinin ölmüş kişinin yerine oruç tutması”¹³ isimli iki bâb açmıştır.

Bu çalışmanın amacı konuyla alakalı merfû, mevkûf ve maktû hadislerin hepsini bir arada ele alarak meseleyi tüm yönleriyle ortaya koymaktır.

Hanbel ise merfû rivâyetlerin birçoğunu eserinde nakletmiş ve Ramazan’ın kazasına imkân varken tutmayan için yemek yedirileceği nevr orucunda ise velisinin tutacağı hükmünü vermiştir. Hz. Peygamber’in (s.a.s.) bunu emrettiği ve İbn Abbâs’tan da böyle nakledildiğini aktarmıştır.²⁵

1.1. Hz. Âişe Rivâyetleri

Hz. Âişe’den (ö. 58/678) nakledilen ölünün yerine oruç tutma rivâyeti hicrî 2. asır eserlerde tespit edilememiştir. 3. asırda ise İbn Ebî Şeybe (ö. 235/849), Abdurrezzâk b. Hemmâm (ö. 211/826-27), İbn Mâce (ö. 273/887) ve Tirmizî (ö. 279/892), ilginç bir şekilde Hz. Âişe’nin bu rivâyetine yer vermemişlerdir. İbn Râhûye (ö. 238/853), İbn Hanbel (ö. 241/855), Buhârî (ö. 256/870), Müslim (ö. 261/875), Ebû Dâvûd (ö. 275/889) ve Nesâî (ö. 303/915) ise onu tahrîc etmişlerdir.

²⁰ Şeybânî, *el-Hucce alâ ehli’l-Medîne*, Beyrut: Alemu’l-Kutub, 1403, II, 225-242; Şeybânî, *el-Asl*, II, 511.

²¹ Ebû Abdillâh Muhammed b. İdrîs eş-Şâfiî, *el-Umm*, Beyrut: Dâru’l-Ma’rife, 1990, ts., II, 114.

²² Şâfiî, *el-Umm*, VII, 223-4.

²³ Şâfiî, *el-Umm*, II, 124 vd.

Yani Zâide'nin naklettiği bu ek bilgi bütün râvîlerin hadîslerinin sahîh olmasına sebep teşkil etmektedir.

Rivâyetin dikkat çeken bir başka hususu ise hadîsin daha çok Kûfe bölgesinde biliniyor olmasıdır. Nitekim râvîlerin nisbeleri bunu göstermektedir. Rivâyetin ilk ismi Abdullah b. Abbâs (ö. 68/687-88) ömrünün büyük bir kısmını Mekke'de geçirmiştir. Son yıllarında Tâif'e gitmiş ve orada vefat etmiştir. 2. isim Saîd b. Cubeyr (ö. 94/713) 3. isim Muslim el-Batîn (ö. ?) ve 4. râvî Suleymân el-A'meş hepsi Kûfî olarak nisbet edilmiştir.

Ek bilgiyi aktaran Zâide (ö. 161/777) Kûfelidir. Bu ek bilgide A'meş'in kendilerini şahit olarak gösterdiği Hakem (ö. 113/731) ve Seleme (ö. 122/739) yine Kûfelidirler. Zâide'ye mutebaat amaçlı verilen Ebû Hâlid de Kûfelidir. A'meş'ten nakilde bulunan Ebû Muâviye, İsa b. Yûnus gibi birçok isim yine Kûfidirler.

⁶⁹ Mizzî, *Tehzîb*, XI, 394.

⁷⁰ Şuayb el-Arnâvût - Beşşâr Avvâd Ma'rûf, *Tahrîr*, II, 65.

⁷¹ Ahmed b. Hanbel, *Musned*, I, 258.

⁷² İbn Hacer, *Takrîb*, I, 254.

Bu rivâyeti bir aylık oruç borcu varyantı ile nakledenler İbn Hanbel, Buhârî, Muslim, Ebû Dâvûd ve Nesâî'dir.

1-İbn Hanbel-Muâviye (ö. 214/829)-Zâide-Suleymân el-A'meş-Muslim-Saîd-İbn Abbâs: "Bir adam Hz. Peygamber'e (s.a.s.) geldi ve dedi ki: "Ey Allah'ın Rasûlü! Annem bir aylık oruç borcu varken vefat etti. Onun için kaza edeyim mi?" Hz. Peygamber (s.a.s.): "*Bir borcu olsaydı kaza eder miydin?*" diye sordu. Adam: "Evet" dedi. Hz. Peygamber (s.a.s.): "*Allah borcu kaza edilmeye daha fazla hak sahibidir.*" buyurdu.

Suleymân (el-A'meş) dedi ki: "Biz hepimiz Muslim bu hadîsi naklederken oturuyorduk. Hakem ve Seleme: "Biz bu hadîsi Mucâhid'in de İbn Abbâs'tan naklettiğini işittik." dediler."⁷³

Şuayb el-Arnaut: "Şeyhayn'ın şartlarına göre sahihtir." demiştir.

2-İbn Hanbel-Ebû Muâviye (ö. 194/809)-Suleymân el-A'meş-Muslim-Saîd-İbn Abbâs: "Bir kadın, Hz. Peygamber'e (s.a.s.) geldi ve dedi ki: "Ey Allah'ın Rasûlü! Annem bir aylık oruç borcu varken vefat etti. Onun için kaza edeyim mi?" Hz. Peygamber (s.a.s.): "*Bir borcu olsaydı kaza eder miydin?*" diye sordu. Kadın: "Evet" dedi. Hz.

diye sordu. Kadın: "Evet." dedi. Hz. Peygamber (s.a.s.): "Annenin yerine oruç tut." buyurdu.⁹⁴

3-Nesâî-el-Kâsım b. Zekeriyâ-Zekeriyâ b. Adıyy-Ubeydullah-Zeyd-el-Hakem-Saîd b. Cubeyr-İbn Abbâs: "Bir kadın..."⁹⁵ Muslim'in naklettiği metnin aynısıdır.

İsnâdlardaki isimlerden Zekeriyâ b. Adıyy (ö. 211/826) sikadır. Ubeydullah b. Amr (ö. 180/796) için İbn Hacer, "Sika ve fakîhtir. Bazen yanılır." demiştir.⁹⁶ Zeyd b. Ebî Uneyse içinse "Sikadır. Bazı ferd rivâyetleri vardır."⁹⁷ Hakem b. Uteybe (ö. 113/731) için de "Sikadır, sebtir, fakîhtir. Ancak bazen tedlis yapar" demiştir.⁹⁸ Bu rivâyet de yine "عن" lafzı ile nakledilmiştir:

... زيد بن أبي أنيسة حدثنا الحكم بن عتيبة عن سعيد بن جبير ...

⁹¹ Buhârî, "İhsar", 33; "İ'tisâm", 12.

⁹² Buhârî, "Sıyâm", 41.

⁹³ İbn Hacer, *Fethu'l-bâri* IV, 196.

dedi.”¹⁰⁷

2-İbn Mâce-Muhammed b. Yahyâ-Yahyâ b. Bukeyr-İbn Lehîa-Amr b. Dînâr-Câbir b. Abdillâh: “Bir kadın Rasûlullah’a (s.a.s.) geldi ve şöyle dedi: “Annem nezr orucu olduğu halde öldü.” Hz. Peygamber (s.a.s.) dedi ki: “Yerine velisi tutsun.”¹⁰⁸

Elbânî “sahîh” demiştir.

Câbir b. Abdillâh (ö. 78/697) Medine’de, Amr b. Dînâr (ö. 126/744) ise Mekke’de yaşamıştır. Abdullah b. Lehîa’nın (ö. 174/790) zayıf olduğunu daha önce aktarıldı. Zehebî, İbn Lehîa için “Mısır kadısıdır ve zayıftır.” demiştir.¹⁰⁹ Bu muhaddis, Mısırlıdır. Kaynaklarda Yahyâ b. Bukeyr (ö. 231/845) için Mısırlı ve Şamlıdır denilmiştir ve sika olarak tavsif edilmiştir. İbn Mâce’nin rivâyeti aldığı Muhammed b. Yahyâ ez-Zuhlî (ö. 258/872) ise meşhûr bir muhaddis olup Nisâbürlüdür.

İbn Vehb yine Mısırlı olup daha önce hakkında bilgi verildi.

¹⁰⁴ İbn Hacer, *Fethu’l-bârî*, IV, 197.

¹⁰⁵ Ebû Bekr Muhammed b. İshâk b. Huzeyme es-Sulemî, *Sahîh*, Beyrut: el-Mektebu’l-İslâmî, 1970. III, 271.

¹⁰⁶ Zehebî, *el-Muğnî fi’l-duafâ*, y.y., ts., I, 335.

İbn Ömer'den sahîh olarak nakledilen rivâyet mevkûftur. İlim ehli bu konuda ihtilâf ettiler. Bazısı dedi ki: "Ölünün yerine tutulur." Ahmed ve İshâk: "Nezr ise yerine tutulur. Ramazân orucunun kazası ise yemek yedirilir." dediler. Mâlik, Sufyân ve Şâfiî ise "Kimse kimse için tutamaz." dediler."

Elbani (ö. 1420/1999) bu hadîse "zayıf" demiştir.¹¹⁰

Hadisin râvîsi İbn Ömer (ö. 73/693) Mekke ve Medine'de yaşamıştır. Sonraki isim Nâfi (ö. 117/735) Medinelidir. Üçüncü isim Muhammed b. Abdirrahmân b. Ebî Leylâ (ö. 148/765) için İbn Hacer: "Sadûk, hâfızası çok kötüdür." değerlendirmesinde bulunmuştur.¹¹¹ Bu râvî, Kûfe kadılarından. İbn Hacer sonraki isim Eş'as içinse "Eş'as b. Sevvâr el-Kindî, Ehvâz kadılarından ve zayıftır (ö. 136/753)." demiştir.¹¹² Bu isim de Kûfelidir. Sonraki isim Abser (ö. 178/794) de Kûfelidir. Tirmizî'nin hadîsi aldığı Kuteybe ise (ö. 240/854) Belhlidir.

2-İbn Mâce-Muhammed b. Yahyâ-Kuteybe-Abser-Eş'as-Muhammed b. Sirîn-Nâfi-İbn Ömer: "Hz. Peygamber (s.a.s.) dedi ki: *"Kim bir ay oruç borcu ile ölürse yerine her gün için bir miskine yemek verilir."*¹¹³

İbn Mâce'nin rivâyeti aldığı Muhammed b. Yahyâ ez-Zuhlî (ö. 258/872) Nisâbürlüdür. Daha önce hakkında bilgi verildi.

Sonuç

Vefat eden kişinin yerine oruç tutulmasına izin veren rivâyetler, dört sahâbîden gelmiştir. Hz. Âişe hadislerinde herhangi bir kayıt bulunmamaktadır. Yani metne göre vefat eden kişinin tutmadığı herhangi bir orucunu velisinin tutması mümkündür.